Thời Hồ (1407–1427) năm 1427 Hồ Hán Thƣơng đổi lộ phủ Tân An

thành Châu Tĩnh An có 8 huyện: An Đồng, Văn Phong, Tân An, An Hòa,

An Lộc, Đại Lộc, An Ninh, Vân Đồn. Huyện Vân Đồn ngày nay là huyện

Đại Lộc và huyện Vân Đồn thời Hồ hợp lại.

Thời thuộc Minh (1417 – 1427). Đời Trần Qúy Khóang, năm Tân

Mão 1411, nhập huyện Đại Lộc vào huyện Tân An, huyện Vân Đồn ngày

nay gồm huyện Vân Đồn và một phần đất của huyện Tân An.

Đời Lê Thái Tổ năm mậu thân 1428 thuận thiên năm thứ nhất chia

đất nƣớc thành 15 đạo Thừa Thiên và một phủ Trung Đô, dƣới Đạo Thừa

có phủ và châu, dƣới phủ có huyện, huyện Vân Đồn thuộc đạo Thừa Tuyên